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1. ÚVOD

Snad každý člověk by měl mít, a jistě chce mít, alespoň minimální

povědomí o tom, jak funguje tělo jako celek. Když se ohlédneme zpět do dějin

lidstva, zjišťujeme, že jsou spojeny s bolestí, útrapami a nemocemi, a snahou

těmto všem projevům lidského těla porozumět. Když jsem se v patnácti letech

rozhodoval o budoucí své profesi, měl jsem představu o tom, že po absolvování

gymnázia půjdu studovat obor, kde bych později mohl pomáhat trpícím. V mém

případě to měla být pomoc trpícím zvířatům. Na gymnáziu u mne však převážila

záliba k dějinám. Dnes pomáhám alespoň jako dobrovolný dárce krve a jsem

i pravidelným účastníkem akce Univerzitní upír. Touto prací jsem skloubil své dva

zájmy – dějiny a lékařství. Jistě k tomu též nemalou měrou přispěly i vyučované

předměty – Dějiny lékařství a Dějiny vědy a techniky ve světě vyučované na naší

katedře.

Má práce by měla ve formě absolventské práce bakalářských studií historie

obeznámit čtenáře s možnostmi neinvazivní léčby pomocí někdy již zcela

zapomenutých a možná i opovrhovaných léčebných postupů, jako například

v případě tradiční čínské medicíny. Ale měla přiblížit i moderní diagnostické

postupy, které již v dnešní době jsou v medicíně zcela běžně k dispozici. Historie

neinvazivního lékařství v českém prostředí urazila dlouhou a strastiplnou cestu

od prvních rentgenových snímků na konci devatenáctého století až po dnešní

běžné rozšíření všech dnes známých metod. Snažil jsem se podat přehled

o chronologickém vývoji neinvazivních, diagnostických a léčebných metod

od starověku po současnost až po predikci budoucnosti.

Literatury zaobírající se dějinami lékařství je nepřeberné množství. Vybrat

však literaturu týkající se daného mého tématu je komplikované a nebojím se ani

přirovnání o hledání pověstné jehly v kupce sena. Všichni historikové lékařství se

neinvazivním diagnostickým metodám věnují jen povrchně a okrajově, a hledat

historii tohoto konkrétního vědeckého oboru je spíše záležitostí specializované

medicínské literatury1.

1 ANDĚL, Petr. Manuál transanální endoskopické mikrochirurgie. Praha: Galén, 2010. HEIDER
de JAHNSEN, Manuela. Čínská medicína: prevence a léčení stravou: čínské učení o výživě.
Olomouc: Fontána, 2009. HLAVA, Antonín. Počátky rentgenologie v českém lékařství: 1896-1918.
Hradec Králové: Aurius, 2002. HOCH, Jiří, LEFFLER, Jan a kol.. Speciální chirurgie: učebnice
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Konkrétně pro mou práci – neinvazivní metody léčby – je informací

v literatuře dějin lékařství jen velmi poskromnu. Ale syntézou dostupných

lékařských, fyzikálních a vědeckých poznatků, které jsou jinak roztříštěny

do jednotlivých odborných publikací, jsem dosáhl sepsání tohoto díla. Mým

primárním cílem bylo propojit znalosti ze všech těchto odvětví lidské činnosti.

Se zdroji a literaturou jsem musel pracovat velmi kriticky, neboť autoři

různých knih se někdy neshodovali v léčebných postupech a názvosloví např.

u tradiční čínské medicíny. Přísně vědecké porovnání dostupných informací

a zhodnocení jejich vzájemné nezávislosti mě pak přivedly k závěrům, které v díle

uvádím, tedy např. že první rentgenový snímek kostry ruky pořídil Wilhelm Conrad

Röntgen (viz 3.3).

Pro moji práci uvádím stručnou anotaci tří děl, ze kterých také vycházím.

NIKLÍČEK, Ladislav a ŠTEIN, Karel. Dějiny medicíny v datech a faktech. Praha:

Avicenum 1985. Příručka navazuje na práci mnoha českých a slovenských

historiků medicíny a využívá poměrně širokého okruhu tuzemské i zahraniční

literatury. Některá hesla v ní obsažená jsou zpracována na základě výsledků

vlastního původního výzkumu historických pramenů autorů. Jiná vypovídají

o vývoji české a slovenské lékařské vědy ve dvacátém století, jsou založena

na studiu statí roztroušených v mnoha odborných lékařských časopisech.

RŮŽIČKA, Radomír, SOSÍK, Rudolf a WANG, Yingwu. Tradiční čínská medicína

v denním životě. Olomouc: Poznání, 2007. Publikace nabízí komplexní pohled

na choroby a obtíže podle nazírání klasické čínské medicíny. Prezentovány jsou

postupy na terapii prostřednictvím akupunktury, akupresury, moxy(požehování),

čínské fototerapie i čchi kung.

ŠMORANC, Pavel. Rentgenová technika v lékařství. Pardubice: Střední

průmyslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola, 2005. Skripta byla

vypracována jako učebnice pro studenty VOŠ oboru „Lékařská elektronika“

pro lékařské fakulty. Praha: Maxdorf (chráněná značka JESSENIUS) 2001. MAZÁNEK, Jiří,
URBAN, František a kol.. Stomatologické repetitorium. Grada (Avicenum), Praha 2003. RŮŽIČKA,
Radomír, SOSÍK, Rudolf a WANG, Yingwu. Tradiční čínská medicína v denním životě. Olomouc:
Poznání, 2007. ŠMORANC, Pavel. Rentgenová technika v lékařství. Pardubice: Střední
průmyslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola, 2005. TACHECÍ, Ilja a kol.. Kapslová
endoskopie. Hradec Králové: Nucleus HK, 2008. WILLARD, Michael D.. Endoskopie
a miniinvazivní chirurgické zákroky v dutině břišní a hrudní. Brno: VFU Brno, 2009.
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a předmětu „Rentgenové přístroje“. Samotný autor si několikrát v textu povzdechl,

že je nemožno udržet aktuálnost tohoto díla díky neustálému technologickému

pokroku. Rychlý rozvoj technologií a techniky proto podle autora nutí medicínu

se neustále přizpůsobovat novým trendům. Učebnicový text shrnuje veškeré

základní poznatky o používání, udržování a nebezpečích spojených s rentgenovou

technikou. Ze skript může čerpat jak zdravotnický personál, tak i laická veřejnost.

Hlavní část práce jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první z nich je veškerá

pozornost zaměřena na rozvoj čínské medicíny. Nechybí ani porovnání s tehdejší

evropskou civilizací na několika zajímavých ukázkách. Kromě toho jsou uváděny

i dnešní způsoby využívání těchto starobylých léčebných umění.

Druhá kapitola se zaobírá rentgenovými paprsky a částečně osobou jejich

objevitele. Po krátkém představení života vědce se hlavně soustřeďuji

na samotný přínos lidstvu a lékařské vědě. Uvádím zde nejen fyzikální principy

objevu, ale i historické souvislosti, které ho při zrodu doprovázely. Připojena je

i počáteční fáze přijmutí objevu u nás a na území dnešního Slovenska.

Kapitola číslo tři nastavuje zrcadlo moderní éry neinvazivních

diagnostických léčebných metod a postupů. Jako ukázkové a nejdynamičtěji se

rozvíjející jsem proto vybral endoskopii a magnetickou rezonanci. Opět je popsán

fyzikální princip, na kterém fungují, a neschází ani historická fakta jejich poměrně

krátkého leč významného působení na vědecké scéně.

Ve čtvrté kapitole popisuji uskutečněný rozhovor s lékařem MUDr. Karlem

Východským, který podal kvalifikovaný výklad o využívání konkrétních

neinvazivních, diagnostických a léčebných metodách ve své praxi.
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2. ČÍNSKÁ MEDICÍNA – POČÁTKY NEINVAZIVNÍHO LÉKAŘSTVÍ

Všechny starověké civilizace chápaly zdraví jako dar od bohů, za svoji

náboženskou poslušnost vůči nim. Čínská medicína je vůbec první v dějinách

lidstva, která se od tohoto pojetí dokázala oprostit, a kde převládla racionalita

nad náboženstvím. Lékařství zde spočívalo v pečlivém vyšetřování a pozorování,

jak nemocného, tak i zdravého člověka. Díky znalosti složení a funkce lidského

těla se dalo určit, co lze pokládat za normální stav organismu. První záznamy

o čínské diagnostice nalezneme už ze čtvrtého a třetího tisíciletí před naším

letopočtem. Tyto poznatky nalézají uplatnění i v dnešní západní medicíně.2

2.1 Principy čínského lékařství

Primárním cílem čínské medicíny je tedy nastolení a zachování

rovnoměrného proudění energie v celém lidském organismu. Převážně se zabývá


[…]


z říše rostlinné i živočišné i od primitivních národů. Takže něco - ne moc - i z té

čínské medicíny. Ale lidé se nechají ohloupit a nadchnout a je to dobrý kšeft.

Citát: „Chcete čínskou medicínu jako systém? Ale klidně. Jenže to není
jenom Jin a Jang a takové ty zamotanosti, které vypadají velmi vznešeně jenom
proto, že vůbec nic neznamenají.“

Kromě akupunktury (která - ostatně velmi omezeně - funguje) si taky musíte

nechat usušit a sníst tygří trus, případně genitálie. Taky rozemlít roh nosorožce

a případně paznehty. Zrovna to, co jsem uvedl, je totiž v čínské medicíně to vůbec

nejdůležitější a mimochodem zřejmě způsobí úplné vyhubení těch zvířat. To je

jenom příklad, ale tradiční čínská medicína je hlavně o takových věcech, které by

i nepatrně vzdělaný a příčetný člověk nikdy nepozřel, nedělal a nenechal se sebou

dělat.

A takové to rozumování okolo a navozování různých stavů je jenom maličká

a tam zrovna méně důležitá část, taková pěna na povrchu. Ano, vše se to

prozkoumává, někdy se najde použitelná substance nebo myšlenka. Ale jako

celek je to beznadějně zastaralé, postavené na pověrách a nevzdělanosti. Taky

byste nechtěl medicínu, která tady v Evropě byla před tisícem let. Že je něco staré

a dlouho používané neznamená, že to funguje. Prostě tehdy nic jiného neměli

a nevěděli.

Proč si lidé myslí, že bychom měli používat starou čínskou medicínu, a ne

starou čínskou techniku, stavebnictví, jejich systém zemědělství či jejich systém

společenský? Už je to pryč. Všechno. Nebo skoro všechno. Ale jestli někomu

nakladete na břicho hojivé kameny nebo ho vyudíte kouzelným kouřem, dáte mu

to tygří hovínko nebo ho pokropíte svěcenou vodou a jemu se náhodou v té chvíli
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skutečně uleví nebo sám sebe o tom přesvědčí, je to v pořádku. Jenom si z toho

nesmíte dělat kšeft a přesvědčovat ostatní, že to funguje obecně.“
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6. ZÁVĚR

Lidstvo vždy přemýšlelo, jak co nejšetrněji proniknou do organismu, aby

nezpůsobilo ještě větší škody, než které napáchala sama nemoc, zranění či úraz.

Jelikož bylo v Číně zakázáno pracovat s krví (Číňané k ní chovali vyloženě odpor),

není se čemu divit, že právě zde se rozvinuly neinvazivní diagnostické metody.

Jejich ústředním motivem bylo vyhnout se krvi už od samého počátku vyšetřování.

Kdo ovládal tyto praktiky, tak byl považován za ctihodného a váženého člověka,

kterého bylo dobré si nerozhněvat, protože nikdo nevěděl, kdy bude potřebovat

využít jeho služeb. Ačkoliv se jednalo o vystudované lékaře, jejich léčebným

kúrám většinou nescházel nádech mystiky a tajemna, když proceduru (téměř

rituál) nad pacientem vykonávaly. Až v dnešní době si opět vydobývá ztracenou

slávu zpátky. A dalo by se říci, že moudrost starých Číňanů byla znovu objevena

pro západní civilizaci. Teď se tedy k těmto léčebným dovednostem medicína vrací

a je to obor, který se šíří napříč kontinenty.

Rentgen se rozšířil velice rychle, i když jeho zrod doprovázely komplikace

spojené s podceněním jeho vedlejších účinků (nemoc z ozáření). I přesto už tehdy

nastaly situace, kde prokázal nevyvratitelně svojí užitečnost. Bylo tomu tak při jeho

nasazení ve válečných konfliktech, o které na konci devatenáctého století,

bohužel, nebyla nouze. Získal uplatnění nejen v lékařství, ale i v oborech

s lékařstvím na první pohled naprosto nesouvisejících – kriminalistika,

defektoskopie, archeologie, restaurování uměleckých děl a nesčetně dalších.

Jsou dva léčebné postupy - endoskopie a magnetická rezonance, které

jsem si troufl více popsat, protože mám s nimi osobní, ne zrovna příjemnou,

zkušenost na vlastním těle. Oba bezbolestné léčebné procesy jsou však každým

člověkem jinak vnímány a snášeny. Jsou citlivější lidé, kteří nesnesou ani zvláštní

vjem, který je doprovází.

Předložená bakalářská práce je uvedením do obsáhlé problematiky

a některé tu uváděné oddělené kapitoly by měly být samostatně propracovány

do hlubších detailů a s větší znalostí oblasti zkoumaného cíle zájmu.
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Dnes již jsou výzkumná pracoviště i klinické praxe, které se soustředěně

orientují na výzkum a rozvoj v okruhu odvětví neinvazivních diagnostických

a léčebných metod.
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7. SUMMARY

My thesis deals with non invasive diagnostic and medical methods

from the ancient times to the present. It includes four chapters. In the first one

I have inroduced China as the beginning of inception of the non invasive

diagnostic and medical methods. China doctors´ aversion to blood was a blessing

in disguise and that was the reason why the boom in this branch could fully start.

The second chapter concerns the beginning of rentgenology and radiodiagnosis

as the new originated branch of science. The main representative of this branch is

Wilhelm Conrad Röntgen whose name we can recognize in the name

of rentgenology. In the third chapter I have chosen two spheres of the modern

diagnosis - Endoscopy and Magnetic resonance which I could get to know

personally. Both this methods are successfully and quickly developer

and that means a benefit for whole human society. In future we can suppose

that there will be developed new and pacient friendly practices based on them.

The fourth chapter is an interview with MUDr. Karel Východský with who I talked

about using the modern and perspective methods in the present medical science

as well as in the particular medical practise. This thesis is about history

and development of these methods with regard to their currently use.
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