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Posuzovaná bakalrířská práce Vladislava Ríhy představuje úspěšný produkt již zavedeného
semináře dr.Východské k dějinám lékařství. Autor se dokázal seznámit s historickým i
nedávným vývojem neinvazivní diagnostiky a terapie. obdivuhodně pronikl i do odborné a
populárně naučné medicínské literatury tak, aby pochopil podstatné vývojové rysy. Jeho práce
je dobře strukturovaná, přehledně rozčleněná do tří stěŽejních celků (čínská medicína,
rentgen' moderní metody)' vyvéňená a i stylisticky dobře zptacovaná. O přípravě a
svědomitosti v práci S pÍameny a literaturou svědčí nejen Seznam informačních zdrojů, ale i
bohatý poznámkový aparát (skoro sto poloŽek po čarou)' funkční a oživujicíjsou i obtazové
přílohy. Zajímavým doplňkem je i vyzněním střízlivý a věcný rozhovor s lékařem _
chirurgem, vedený formou emailové korespondence. Pro oponenta' v oboru též lalka, byla
nď1zajímavější první část práce, věnovaná střízlivému, ale poučenému rozboru čínské
medicíny, respektive její

',ťrlozofie",
diagnostických metod a léčebných postupů.

Ríhovu práci povaŽuji za odpovídající poŽadovaným nárokům' a proti ji doporučuji k úspěšné
obhajobě s hodnocením,,výborně"'
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